Ata cinco de dois mil e vinte e um                                                                                                                        1

ATA CINCO DE DOIS MIL E VINTE E UM

----- Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se pelas

dezoito horas, em reunião extraordinária, os seguintes elementos do Executivo: Cristina

Maria Leandro Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária,

e António José Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de

trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto um – Encerramento das contas de dois mil e vinte; ----------------------------------

----- Ponto dois – Primeira revisão orçamental de dois mil e vinte e um; ----------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião extraordinária e entrou-se no primeiro

ponto da ordem de trabalhos – Encerramento das contas de dois mil e vinte. ----------------

----- O tesoureiro apresentou as contas de um de janeiro a trinta e um de dezembro de

dois mil e vinte. Designação dos rendimentos e despesas. ---------------------------------------

----- Saldo da gerência anterior: Descrição – Execução Orçamental, mil setecentos e oito

euros e sessenta e sete cêntimos. Descrição – Operações de Tesouraria, oitocentos e

vinte e seis euros e oitenta e seis cêntimos. -----------------------------------------------------------

----- Receita: Descrição – Impostos Diretos, dezasseis mil, cento e noventa e oito euros e

cinquenta e quatro cêntimos. Descrição – Taxas, Multas e Outras Penalidades,

oitocentos e vinte e um euros e trinta cêntimos. Descrição – Transferências Correntes,

cento e setenta e três mil, setecentos e nove euros e vinte e dois cêntimos. Descrição –

Vendas de Bens e Serviços Correntes, seiscentos e noventa euros. Descrição – Outras

Receitas Correntes, seiscentos e noventa e sete euros e trinta e oito cêntimos. Descrição

– Venda de Bens de Investimento, seiscentos euros. -----------------------------------------------

----- Total da Receita, cento e noventa e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco euros e

onze cêntimos. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Despesa: Descrição – Despesas com Pessoal, setenta e dois mil, novecentos e

cinquenta euros e vinte e oito cêntimos. Descrição – Aquisição de Bens e Serviços,

cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e três euros e dezasseis cêntimos.

Descrição – Juros e Outros Encargos, seiscentos e trinta e dois euros e vinte e três

cêntimos. Descrição – Transferências Correntes, nove mil, trezentos e oitenta e seis

Ata cinco de dois mil e vinte e um                                                                                                                        2

euros e nove cêntimos. Descrição – Outras Despesas Correntes, quatro mil, quatrocentos

euros e dez cêntimos. Descrição – Aquisição de Bens de Capitais, quinze mil,

quatrocentos e sete euros e sessenta e nove cêntimos. --------------------------------------------

----- Total da Despesa, cento e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta e sete euros e

doze cêntimos. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Saldo que transita para a gerência seguinte. Descrição – Execução orçamental,

trinta e oito mil, cento e sessenta e um euros e quarenta e nove cêntimos. -------------------

----- Depois de apresentadas as receitas e despesas, seguiu-se a votação às contas de

dois mil e vinte, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. --------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Primeira revisão orçamental de dois mil e vinte e um. -------------------------------

----- O tesoureiro apresentou a primeira revisão orçamental a fim de incluir o saldo de

conta de gerência do ano de dois mil e vinte com o valor de trinta e oito mil, cento e

sessenta e um euros e quarenta e nove cêntimos, sendo este valor distribuído por várias

rúbricas da despesa. Devido à extensão das rúbricas, ficam em anexo à ata as

modificações efetuadas, fazendo dela parte integrante. ------------------------------------------

----- Com esta revisão orçamental o orçamento da junta fica com um total de duzentos e

trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta euros e quarenta e nove cêntimos, tanto na

receita como na despesa. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Depois de analisar a proposta do tesoureiro, o executivo aprovou-a por

unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: